... presbiteri; Rihpald, Arn, Pern, Liutfrid diaconi, excepto quem -e commotavimus (*leg. commutavimus*) stilo, non merito, Pernum (*intellegendum, ut vid.*: excepto Perno, quem -e *eques*; cf. 65 p. 93,5 Ratolt, ... Pern, ... Epo presbiteri testes; Arn, ... Liutfrid, Rihpald diaconi). *expressius de ordinazione, benedictione, sacris* ([*höhere*] *Weibe[n]*, 'Ordination'): LEG. Wsig. 5,7,18 quoslibet de ... libertis aut ... ecclesiastici dignitas sublimavit -is aut *eques*. 9,2,8 p. 371,32 in clericis ... non habentibus -em (*sim. p. 372,9 sine -e*). TRAD. Frising. 65 p. 92,18 ad -em si accesserit *filius* (cf. l. 23sq. ut sublimare sacerdotalis neglexerit gratibus). GERB. epist. 89 p. 117,18 quod in pre<s>bysterii -em promoverimus (*sc. archiepiscopus episcopum*). THANGM. Bernw. 2 p. 759,9 presbiterii eum -e sublimavit *Willegesus archiepiscopus. al. c potestas, auctoritas – (Amts-)Gewalt, (Voll-)Macht: EPIST. Lup. Ferr. 81 p. 81,1 ut -em a papa ... maioribus eius (*regis*) ... concessum ... a vobis (*sc. metropolitano*) nulla vestra iniuria consequatur. POETA SAXO 4,309 consortem ... sui factum totius -is augustum ... vocitari iusserat ipsum (*Hludowicum filium*). 4,333. GERB. epist. 31 p. 56,18 ligandi solvaendique donatus (*sc. episcopus*) -e. EPIST. Heinr. IV. 17 p. 26,3 ut paternum -em nostrum nobis a vobis transmissum ... non negetis (*sc. Romani*). VITA Heinr. IV. 3 p. 16,12 apostolicus ... -e creandi regis ... impulsus. al. *de abbatia: ADEMAR. hist. 3,29 rex ... timens eius tirannidem -em Sancti Martialis ei (*sc. Aymerico laico*) commiserat. d dicio – Oberhöheit, Zuständigkeit, Befugnis: FORM. Sal. Merk. app. 2 quo nullum alium -em nisi ... divinum officium ab ea (*ecclesia matre*) usurpet *ecclesia noviter exstructa* et non decimam, non ... sepulturam. OTTO FRI-SING. chron. 7,27 p. 353,17 quae (*ecclesia*) ... secularem Urbis -em a Constantino sibi traditum ... haberet. al. e salus, bonum, divitiae – *Wohl(fahrt), Wohlstand, Reichtum: WETT. Gall. 11 p. 263,8 da (*sc. Deus*) in -e electorum tuorum locum istum. WALAHFR. carm. 77,7,4 unus advenit, iuvet ut beatum Caesaris nostri populique ... -em. HINCM. ord. pal. 17 ad ree-rectionem -is et pacis ecclesiae. CHRON. Thietm. 5,16 salvo -e regni (*sim. CONST. imp. I 174,1 ad -em imperii. RAHEW. gest. 3,21 p. 194,33. INNOC. III. registr. 1,317 p. 455,24. al.*). MANEG. c. Wolff. 6 p. 55,16 quos (*tractatus*) ... ad -em sancte eccliesi editit *Origines*. CHART. Brixin. 92 cupientes (*sc. episcopi*) intendere profectibus et -i. *saepe. v. et p. 1072,70. 1077,12. 2 spectat ad res: a de bonis: a terra, territorium – Land, (Herrschafts-)Gebiet: ERMOLD. Ludow. 4,132 vastant (*sc. Franci*) ... gentis -s. ROB. TOR. chron. a. 1180 p. 528,21 dedit *Manuel imperator ei (Rainerio)* -em Thesalonicensium, qui est maxima potestas regni sui post civitatem Constantinopolitanam. COD. Wang. Trident. 167 p. 887,27 navem ad exercitum et -em nostrum per Atesim venientem invadere sumpsit (*presumpsit B¹*) *Federicus*. CHART. Lux. II 385 hec mea (*sc. domini*) ligetas spectat ad -em et dominium de Lucenburg. persaepe. *de regno, imperio (papatu: l. 56): NITH. hist. 2,1 p. 13,21 promittens Lodharius unicuique (*sc. fratri*) -es a patre concessos se concedere. 3,3 p. 33,18. al. CONST. imp. I 171 retinere coronam imperii et omnem -em eius in Italia, specialiter civitatem N. eqs. (sim. 294 -em corone tenere). al. *huc spectare vid.: DIPL. Frid. I. 51 p. 86,19 -em papatus et regalia beati Petri sicut ... advocatus ... eccliesi ... conservabit imperator et defendet, que nunc habet eqs. p. 86,30 ad ... dilatandum -em regni ... iuvabit papa eqs. b de beneficio i. q. praebenda, precaria, feodium – Pfründe, Lehen: VITA Eucher. 7 (MG Mer. VII p. 49,25) ut ... -es ... corum (*sc. propinquitatis beati viri*) ... suis satellibus comularet *princeps*. ERMOLD. Ludow. 1,160 dux bone, pro meritis semper habebis -s. NITH. hist. 3,2 p. 29,20 si -es, quos idem (*dux*) in Burgundia habuit, eidem (*filio*) donare vellet *Karolus eqs.* ACTA imp. Winkelm. I 55 p. 51,3 cum ... tam feudum quam alodium et omnis -r suus in generali curia nostra ... sibi (*sc. marchioni*) fuerint abiudicata. CONST. Melf. 3,18 domini a vassallis suis assecurari debent ... de vita ... et terreno (*om. V₂*) -e. CHART. Brixin. 74 p. 81,32 unusquisque proprietates suas et feoda et omnia bona sua et -em suum quiete possideat. *saepe. γ possessio, dominium – Besitz(ung), Ausstattung, 'Domäne': TRAD. Frising.*******

65 p. 92,18 (a. 774) ad -em (*sc. domus episcopalis*) si accesserit oratorium. VITA Boniti 3 (MGMer. VI p. 120,22) non multo post (cf. 2 [p. 120,18sq.] referendarii officium adeptus est) accepit a principe magnam (*ita m. pr. 1, magnum rell.*) -em cum gratia. HINCM. annal. a. 869 p. 153,2 ut episcopi, abbates et abbatissae breves de -bus suis, quanta mansa quisque haberet, ... deferre curarent. REGINO chron. a. 906 p. 151,1 eo quod -es suos (*sc. Cuonradi comitis*) ... , videlicet possessionem Sancti Maximini ... , invasissent *Gerhardus et Mahtfridus*. DIPL. 10 Otton. I. 417 p. 569,26 ut ... locorum regalium prediis eiusdem (*capellae*) -es ... ditaret *Karolus*. WIPO gest. 21 p. 41,14 in gratiam illum (*Chuononem*) recepit totumque (in add. P) -em suum sibi restituit. *saepe. b de iuribus sim.: a praerogativa, privilegium – (Vor-)Recht, Privileg: HRABAN. epist. 15,4 p. 408,45 non decet filios ... parentes suos de -bus suis ac possessionibus proturbare. RIMB. Ansarc. 23 p. 49,2 assenseris pontifex, ut sedes suffraganea in archiepiscopalem verteretur, nec se debere -em sedis sui (sue var. l.) ... minuere. POETA SAXO 4,111 permissi legibus uti Saxones patriis et libertatis -e. 20 DIPL. Conr. I. 23 electionis -e ... cenobium sublimare decrevimus. DIPL. Ottom. III. 197 talem utilitatem ac tantum -em, id est mercatum, ... incoptari concessimus. DIPL. Frid. I. 769 tenere ... iudiciorum civilium et dominicalis banni -em. *saepe. in formula pertinentiae q. d.: ACTA imp. Böhmer 86 p. 79,32 (a. 1142) cum ... districtibus, albergariis, -bus (DIPL. Frid. I. 55 episcopo ... concedimus -em, districtum et fodrum. COD. Wang. Trident. 120 districtum et -em. 173 p. 902,33 cum omni -e et districtu. saepe. CHART. Ticin. 18 p. 45,25 de omnibus illis casis ... et cum omnibus honnibus sibi pertinentibus, quas habebat Guidotus. 191 p. 11,21 terra sive -r sive utilitas. CHART. Brixin. 145 p. 155,12 ab omnibus hominibus, possessi- onibus, proprietatibus, feudis, homagiis, -bus, que eqs. saepe. b de immunitate i. q. libertas – 'Freiheit': CAPIT. part. Sa- xon. 1 ut eccliesiae Christi ... non minorem habeant -em, sed maiorem ... quam vana habuissent idolorum. CAPIT. reg. Franc. 45,15 ut iustitiam suam et -em habeant eccliesiae. PON- TIF. Rom.-Germ. 40,128 habeat pontifex verbum ad plebem de -e ecclesiastico et de pace venientium ac redeuntium. γ lex, condicio – Verordnung, Maßgabe: CHART. Argent. I 616,1 (post 1129) in eo -e condita est Argentina, ut omnis homo tam extraneus quam indigena pacem in ea ... habeat. δ usura – Nutznießung: CHART. Lux. II 3 p. 6,4 (c. 1200) si ... eccliesie hec (*sc. praesidium*) exhibere ... neglexerit, concessarum sibi ... villarum commodum et -em perdet *advocatus*, quas ob tuiti- onem ab ipsa eccliesia ... accepit. ε debitum – Aufgabe, Pflicht: CHART. Solod. I 355 (c. 1230) -r regis est iudicium diligere eqs. c de donis: a datum, xenium – (Ehren-)Ge- schenk: ARBEO Corb. 15 p. 203,11 ut ei -es debitas donare debuisset dux. THEGAN. Ludow. 9 dona eorum (*legatorum*) ... suscepit; ... magnis -bus decoravit eos et dimisit ire ad propria (item 17). NOTKER. BALB. gest. 2,5 a quibus (*munerum por- titoribus*) illi omnium provintiarum sunt -es directi. POETA SAXO 1,434 qui (*dux*) speciosa ferens ... munera regi ad sua cum magno ... dimisssus -e. *saepe. de dono spiritus sancti:* HYMN. Hraban. 18,11 prophetalis ... gratia ... -is. b elemo- sina – Almosen: EGBERT. fec. rat. 1,434 in pietatis -r spoliis plorantis onustus (*v. notam ed.*). γ tributum – Abgabe: DIPL. Merov. 188 p. 471,3 (spur. ante 792/93) nec census mit- tere neque pastum neque -em in rebus monasterii requirere non audeant (*sc. iudices eccliesiae; sim. DIPL. Karoli III. 145 p. 234,11 neque census aut -em aut dona quelibet vel pastos*). CHART. Solod. I 404 (a. 1241) ut consuetus -r nostris (*sc. capi- tuli Argentinensis eccliesiae*) nunciis ... exhibeat (antea: quod ... quandam certam pensionem nomine decimaru[m] ... eccliesie nostre ... persolveritis). II 229 p. 142,17 solutis (*sc. vi- ris*) ab omni censu, exactione, obligatione ac -e qualibet iure proprio tenenda (*sc. bona*). *saepe. δ donatio – Begabung, Beschenkung: GERH. AUGUST. Udalr. 1,15 l. 51 qualiter episcopatum ... -bus sublimare potuisset. d insigne -is – Ehren- zeichen, Insignie: HUGEB. Willib. praef. p. 86,20 sacer- do talis in fulle -e ditatis presbiteris (5 p. 105,8 summa s. i. ... -e). GERH. AUGUST. Udalr. 1,23 l. 11 quod pontificalis***